
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  25   del  30.09.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Rinnovo convenzione con ASL VCO per utilizzo obitori e depositi di 
osservazione – Triennio 01.01.2016 – 31.12.2018 
 

L’anno duemilaquindici  addì trenta   del mese di settembre   alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 2 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 30/09/2004, esecutiva, con la 
quale si decideva di approvare la convenzione tra l’A.S.L. N. 14 ed i Comuni per l’utilizzo degli 
obitori e dei depositi di osservazione dei presidi ospedalieri; 
 
   Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39  del 27.07.2007 con cui è stato approvato il 
rinnovo della convenzione per il periodo dal 01.09.2007 – 31.08.2010; 
 
   Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.07.2010 con cui è stato approvato il 
rinnovo della convenzione per il periodo dal 01.09.2010 – 31.12.2012; 
 
   Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 03.12.2012 con cui è stato approvato il 
rinnovo della convenzione per il periodo dal 01.01.2013 – 31.12.2015; 
 
   Considerato che il prossimo 31.12.2015 verrà a scadere la convenzione stipulata per l’utilizzo 
degli obitori e dei depositi di osservazione  dei presidi ospedalieri con l’ Azienda Sanitaria Locale 
VCO – ad oggetto “Convenzione utilizzo degli obitori e dei depositi di osservazione dell’ASL 
VCO”; 
 
   Confermato che la corretta gestione delle attività necroscopiche e dei trattamenti sui cadaveri, così 
come previsti dall’Ordinamento mortuario, non può che scaturire da una efficace integrazione degli 
ambiti di competenza funzionale dei Comuni e della Autorità Sanitaria; 
 
   Considerato che la legge affida ai Comuni l’onere della messa a disposizione dell’Autorità 
Sanitaria di strutture idonee per l’assolvimento delle attività di deposito di osservazione e obitoriali: 
 
   Valutato che il funzionamento degli obitori deve necessariamente essere armonizzato con 
l’attività di sopralluogo medico-legale e con quella di prelievo e trasporto delle salme sottoposte a 
esigenze di giustizia o agli incombenti disposti autonomamente dalla Autorità Sanitaria, nonché 
consentire l’esecuzione di quelle attività richieste da altri soggetti a ciò deputati dalla legge; 
 
   Considerato infine che la struttura obitoriale deve non solo rispondere a parametri normativi di 
tutela della salute pubblica, ma deve essere finalizzata a consentire anche l’esercizio di ordinari atti 
di pietà verso i defunti; 
 
   Constatato che le celle frigorifere devono essere non meno di 1 ogni 20.000 abitanti e, comunque, 
non meno di 5; 
 
   Constatato che presso i cimiteri comunali non esistono strutture idonee a svolgere le dette 
funzioni ai sensi delle disposizioni del regolamento di Polizia Mortuaria (D.P.R. 285/1990 art. 12-
13-15); 
 
   Richiamata la Circolare prot. N. 442/U.C. del 13 febbraio 2004 della Regione Piemonte – 
Assessorato Sanità, con la quale si ribadiva che gli obitori comunali devono avere caratteristiche 
specifiche che consentano l’espletamento in sicurezza delle attività connesse alla medicina 
necroscopica; 
 
   Atteso che il Comune di Malesco è disponibile al rinnovo per ulteriori tre anni e quindi sino al 
31.12.2018 alle medesime condizioni previste nella convenzione in essere sopra richiamata;   



 
 

   Dato atto che sono stati acquisiti  i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 rispettivamente dal Segretario 
Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il rinnovo per un periodo triennale (periodo 01/01/2016 - 31/12/2018) della 
convenzione tra l’A.S.L. VCO ed il Comune di Malesco per l’utilizzo degli obitori ed i 
depositi di osservazione dei presidi ospedalieri alle medesime condizioni previste nella 
convenzione richiamata in premessa;   

 
2. Di finanziare la spesa annua di € 0,25 per abitante residente al 31/12 dell’ultimo anno con 

imputazione all’intervento 1100505 cap.1 dei bilanci degli esercizi 2016-2017-2018 di 
rispettiva competenza, disponendo che il Servizio Finanziario provveda al pagamento senza 
adozione di ulteriori provvedimenti previa assunzione annuale di impegno di spesa in forza 
della presente deliberazione. 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 30.09.2015 

Il Segretario Comunale                                           
                                                                    F.to  Dr. Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile  

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 30.09.2015 

Il responsabile del servizio finanziario 
             F.to  Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto,  confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 13.10.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 13.10.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 13.10.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


